
9فرهنگ و هنر

پریچهرخواجه )نوازنده قانون( می گوید: بد نیست نوازنده های ساز قانون اجراهای قانون را بشنوند و نیز ساز 
استادانی چون داریوش طلایی و حسین علیزاده را درک کنند. امثال این استادان دیگر در تاریخ تکرار نمی شوند و نگاه 

درستی به موسیقی دستگاهی دارند.

گروه فرهنگ و هنر- در میان انواع 
ســازهای ایرانــی برخی با کمبــود منابع 
مواجهند و شــاید ســاز »قانون« یکی از 
آنهاست. بر اســاس منابع تاریخی، قانون 
سازی ایرانی اســت که ابونصر فارابی در 
کتاب »الموسیقی الکبیر« به آن توجه داشته 
و درباره اش توضیحاتی داده است. این ساز 
پس از حمله اعراب، به کشورهای عرب و 
ترک زبان همجوار می رود و رحیم و جلال 
قانونــی در قرن اخیر به آن می پردازند و به 
نوعی احیایش می کنند. سپس مهدی مفتاح 
پس از گذراندن دوره هایی در کشــورهای 
عربی، متدی آموزشــی را برای ساز قانون 
می نویسد. پس از مهدی مفتاح نیز، سیمین 
آقارضی و ملیحه ســعیدی دیگر استادان 
معاصری هســتند کــه در جهت حفظ و 

گسترش این ساز تلاش کرده اند.
پریچهر خواجه )نویسنده، مدرس و 
نوازنده ســاز قانون(، یکی از افرادی است 
که در حال حاضر برای ماندگاری و ارتقای 
ساز قانون تلاش می کند. او که در هنرستان 
موســیقی تحصیل کرده و فارغ التحصیل 
دانشــگاه هنــر در مقاطع کارشناســی و 
کارشــناس ارشد اســت، طی سال های 
فعالیتش از محضر اساتیدی چون سیمین 
آقارضی، ملیحه سعیدی، حسین دهلوی، 
هوشــنگ ظریف، کامبیز روشــن روان، 
هوشنگ کامکار، محمد اسماعیلی، فرهاد 
فخرالدینی، حسین علیزاده و احمد پژمان 
بهره بــرده، به تازگی آلبــوم ردیف میرزا 
عبدالله برای ســاز قانون به روایت نورعلی 
برومند را با  تنظیم خودش توسط انتشارات 

»ماهور« روانه بازار کرده است.
وی درباره آلبومش نوشــته اســت: 
»اجرای درســت و دقیق موسیقی ایرانی، 
بــه ویژه در امر بداهه نوازی و بداهه خوانی 
مســتلزم آشنایی و اشراف به این هنر است 
و این مهم، مطلبی است که همواره بزرگان 

ایــن هنر بی بدیل بــر آن توصیه های اکید 
داشته اند. در میان آثار به جای مانده در این 
زمینه می توان به ردیف مدون و معتبر میرزا 
عبدالله اشــاره کرد که یکی از جامع ترین 
و شــاخص ترین منابعی است که امروزه 
اکثریت قریب به اتفاق موسیقی دانان ایران 

به آن استناد می کنند.«
پریچهر خواجه کــه یکی از دواران 
چهاردهمین جشــنواره موسیقی جوان در 
بخش ســاز قانون نیز هست، درباره کتاب 
و آلبــوم ردیف میرزا عبدالله، و مولفه های 
مهمــی که در بازبینی آثار متقاضی حضور 
در جشــنواره جوان مدنظر هستند، با ایلنا 
گفتگو کرد و در بخشــی از صحبت هایش 
گفت: شــناخت درســت ردیف منجر به 
مهم ترین اتفاق زندگی یک نوازنده، یعنی 

بداهه نوازی و خلاقیت، می شود که اساس 
موسیقی مشرق  زمین است. 

پریچهــر خواجه در ابتــدا، درباره 
انتشار ردیف »میرزاعبدالله« اظهار داشت: 
وقتی وارد هنرســتان شدم احساس کردم 
قانون ســازی است که باید برای آن انرژی 
بگــذارم. خدماتی که اســتادانم همچون 
ســیمین آقارضی و ملیحه سعیدی عرضه 
داشتند، بسیار ارزشمند بود، ولی فکر کردم 
خودم چه تأثیری می توانم در نســل بعدی 
بگذارم؟ به همین خاطر، لیستی از کارهایی 

که دوست داشتم را آماده کردم.
ردیف یکی از آرزوهایی بود که 

همیشه و از دوران بچگی  به آن فکر 
می کردم

پریچهر خواجه در ادامه گفت: ردیف 
نیز یکی از آرزوهایی بود که همیشــه و از 
دوران بچگــی ام به آن فکر می کردم؛ اینکه 
آیا می شود روزی ردیف را با درک درست 
بنــوازم و تأثیری ایجاد کنم؟ به همین دلیل 
بود که کتاب ردیف میرزاعبدالله برای ساز 

قانون را نوشتم.
وی افزود: البته کتاب هنوز در دست 
انتشار اســت و مراحل نت نویسی را طی 
می کند، اما ســی دی آن روانه بازار شــده 

است.
 نسخ مختلف و مهم را بررسی 

کردم
پریچهر خواجه ادامه داد: سعی کردم 

نسخ مختلف و مهمی که در زمینۀ اجرایی 
و مکتوب وجود دارد را بررســی کنم و بر 
اســاس درک و شناخت خودم از موسیقی 
ایرانی با ســاز قانون بیانی را انتشار بدهم و 

از این موضوع بسیار خوشحالم.
این مدرس دانشــگاه درخصوص 
فعالیت هــای این روزهای خود نیز گفت: 
گاهــی دلــم می خواهد در آموزشــگاه 
کنســرت بگذارم، ولی مدیر گروه  بودن و 
درس  دادن در دانشگاه بسیار زمان بر است 
و بــه زمان زیادی بــرای مطالعه نیاز دارد. 
لذا ســعی می کنم در این دوران به کارهای 

عقب مانده ام رسیدگی کنم. 

عــلاوه  بر آن، کارهایی را می خواهم 
ضبط کنم تا امســال بیکارنباشم و اثری نیز 

منتشر کنم.
آموزش آنلاین بسیار سخت و 

انرژی بر است
وی درباره تجربــه آموزش آنلاین 
بیان کرد: آموزش آنلاین بســیار سخت و 
انرژی بر اســت. در حال حاضر دنیا با این 
موضوع درگیراست. معتقدم کارحرفه ای 
نباید قطع شــود و آدم با کار حرفه ای نفس 
می کشد. بنابراین ســعی می کنم خودم را 
با شــرایط فعلی هماهنگ کنم و امیدوارم 
بیمــاری کرونا  از کل دنیا دور شــود و به 
نوعی آرامش و سلامتی به همه دنیا برگردد. 
پریچهــر خواجه در ادامــه، درباره 
داوری چهاردهمین جشنواره ملی موسیقی 
جوان در بخش ســاز قانون و بازبینی آثار 
گفــت: در بازبینی آثاری که به جشــنواره 
ارسال شده اســت، موضوعات مختلفی 
ازجمله »سونوریته«، »موزیکالیته« ، »کوک 
ســاز«، »تکنیک های نوازندگــی«، »ریتم 
و زمان بنــدی اجرا«، »بیان موســیقایی«، 
»ظرایــف اجرایی« و »صحت و درســتی 
رپرتوار« مشــخص شــده و مورد توجه 
قــرار می گیــرد و داوران به هرکدام از این 
پارامترهــا نمره می دهنــد و در نهایت هم 

میانگین گرفته می شود.
داوران جشــنواره موســیقی 
را  نوازنده هــا  تصویــر  جــوان 
نمی بینند و فقط صدای ضبط  شده 

را می شنوند 
خواجه گفت: یکی دوسال است که 
داوران محترم، تصویر نوازنده ها را نمی بینند 
و فقط صدای ضبط  شده را می شنوند که به 
 نظرم اتفاق بســیارخوبی است، زیرا احیانا 
اگر برای کسی ســوء تفاهمی مبنی بر این 
که داورها جناحی و برحسب سلیقه عمل 
می کنند پیش آمده باشــد، با اجرای چنین 

قانونی از بین می رود.
همان طور که حافظ خواندن مهم 
اســت، ردیف هم به  عنوان رپرتوار 
اجرایی موسیقی ایرانی اهمیت دارد

ایــن نوازنده قانــون درباره اهمیت 
مقوله »ردیف« در موســیقی ایرانی عنوان 
کرد: من شــاگرد اســتادانی چون حسین 
علیزاده هســتم. ایشان همیشــه با انرژی 
راجع به موسیقی ایرانی صحبت می کردند 
و من هم سعی می کنم این مسیر را به نوعی 
ادامه دهم. همان طــور که حافظ خواندن 
مهم اســت، ردیف هم بــه  عنوان رپرتوار 
اجرایی موســیقی ایرانی اهمیــت دارد، 
چراکه شــناخت درســت ردیف منجر به 
مهم ترین اتفاق زندگی یک نوازنده، یعنی 
بداهه نوازی و خلاقیت، می شود که اساس 
موســیقی مشرق  زمین اســت. اگر کسی 
بخواهد خلاقیت داشته باشد باید موسیقی 
خودش را خوب بشناســد و بعد خلاقیت 
را سوار آن عناصرِ از پیش تعیین  شده بکند.
ســاز  قانــون  نوازنــدگان 
اســتادانی چون داریوش طلایی و 

حسین علیزاده را بشنوند
ادامــه  در  خواجــه  پریچهــر 
صحبت هایش بــه برگزیــدگان مرحله 
نخست جشــنواره توصیه کرد: بد نیست 
نوازنده های ســاز قانون اجراهای قانون را 
بشــنوند و نیز ساز استادانی چون داریوش 
طلایی و حسین علیزاده را درک کنند. امثال 
این استادان دیگر در تاریخ تکرار نمی شوند 
و نگاه درستی به موسیقی دستگاهی دارند. 
بنابراین اکتفا به یک نسخه شاید باعث شود 

عمق درک هنرمند از موسیقی کم شود. 
پریچهرخواجــه در پایــان، درباره 
تجربه حضورش در جشــنواره موسیقی 
جوان گفت: همیشه قدردان زحمات پدر و 
مادرم هستم، چون آنها پس از جنگ برای 
من و خواهرم مدسه موسیقی پیدا کردند و 

از این بابت همیشه قدردان آن ها هستم، زیرا 
مرا در جایی قرار دادند که با روحم عجین 
است. سال ســوم راهنمایی چهارمضراب 
اصفهان استاد صبا را زدم که استاد علیزاده 

گفتند بســیار خوب اجرا کردید. آن موقع 
نمره ســاز در هنرستان همیشه 18 بود ولی 
نمره 19 گرفتم. همان مسئله عامل حرکتم 
شد تا در جشنواره موسیقی جوان شرکت 

کنم. در جشنواره جوان مقام اول را کسب 
کردم. آن ســال ها دوســت داشتم همیشه 
اول باشــم و با حمایت خانواده  و استادانم 

توانستم به هدفم برسم.

»بداهه  نوازی« اساس 
موسیقی مشرق  زمین است

نوازنده و مدرس دانشگاه مطرح کرد:

گروه فرهنگ و هنر -کتاب ترور 
ماتیاس نوشــته حمید عشقی است. این 
کتاب پنج روایت از ترور ماتیاس اشتیف 
برگر اســت. داستان های این کتاب مانند 

یک خوشه با هم در ارتباط هستند.
درباره کتاب ترور ماتیاس

این کتاب شــامل پنج داستان کوتاهِ 
مستقل از یکدیگر است که تمام داستانها 
در پایان به یکدیگر گره می خورد. علت 
نامگذاری رمان خوشه ای برای کتاب این 
اســت که داســتان دوم به نوعی با وقایع 
داستان اول گره خورده و داستان چهارم 
تابع داســتان سوم اســت تنها در داستان 
پنجم اســت کــه همه ماجراهــای این 
مجموعه با یکدیگر ارتباط خواهند یافت 

و مانند یک خوشــه، گرد ساقه اصلی را 
در بــر می گیرند. در این کتاب عضوی از 
اعضای یک شــبکه جاسوسی مأموریت 
می یابــد تا فعال صلح طلبی را در پاریس 
تــرور کند. ابعاد ایــن ترور چه بود؟ چه 
کســانی پشــت پرده این ترور را ترتیب 
داده بودند؟ نقش نهضت مقاومت فرانسه 
در این ترور چه بود؟ آیا واقعاً ســازمان 
جاسوسی آلمان این ترور را برنامه ریزی 

نموده بود؟
خواندن کتــاب ترور ماتیاس 

را به چه کسانی پیشنهاد می کنیم
این کتاب را به تمــام علاقه مندان 
به ادبیات داســتانی پر هیجان پیشــنهاد 

می کنیم.

گروه فرهنگ و هنر -رمان جدیدی از »دنیل سیلوا« 
نویســنده مشهور آمریکایی موفق شد طلسم صدرنشینی 
طولانی مدت رمان »جایی که خرچنگ ها آواز می خوانند« 
را بشــکند.رمان جدید »دستور« از »دنیل سیلوا« نویسنده 
و روزنامــه  نگار آمریکایی که بیســتمین جلد از ســری 
داســتان های »گابریل الون« محسوب می شود با کنار زدن 
رمــان پرفروش »جایی کــه خرچنگ ها آواز می خوانند« 
نوشته »دلیا اوئنز« به صدر فهرست پرفروش های داستانی 
جلد ســخت نشــریه نیویورک تایمز راه  یافت.در رمان 
»دســتور«، »الون« که یک متخصص مرمت آثار هنری و 
جاســوس اســت تعطیلات خود و خانواده ش را زودتر 
از موعدد مقرر به اتمام می رســاند تــا تحقیقاتی درباره 
کشــته شدن پاپ پل هفتم را مورد بررسی قرار دهد.رمان 
»صحبت های دوستانه« نوشته »جیم بوچر« نیز در رتبه دوم 
این فهرســت قرار دارد. این رمان که شانزدهمین کتاب از 
مجموعــه کتاب های »پرونده های درســدن« به شــمار 
می رود، داستان تنها جادوگر حرفه ای شیکاگو را روایت 
می کند که ســعی دارد صلح میان ملت های ماوراءطبیعی 

جهان را حفظ کند.
رمان »جایی که خرچنگ ها آواز می خوانند« از »دلیا 
اوئنز«، رمان »نیمه  پنهان شونده« از »بریت بنت« و »تابستان 
۲8« از »الین هیلدربرند« به ترتیب در جایگاه های سوم تا 
پنجم قرار دارند.در بخش آثار غیرداســتانی جلد سخت 
این نشریه نیز کتاب جنجالی »خیلی زیاد و همیشه ناکافی« 
نوشــته »مری ترامپ« برادرازده »دونالد ترامپ« که شامل 

اطلاعات افشــاکننده درباره رئیس جمهور کنونی ایالات 
متحده اســت در رتبه نخست دیده می شود.»چطور یک 
ضدنژادپرست باشیم« نوشته »ایبرام ایکس کندی« و »اتاقی 

که در آن اتفاق افتاد« نوشــته »جان بولتون« مشاور سابق 
امینت ملی ایالات متحده از دیگر آثار پرفروش غیرداستانی 

این نشریه هستند.

گــروه فرهنگ و هنــر - تابلوهای 
نقاشی همواره راهی برای شناخت زندگی 
انسان های گذشته بوده اند. یکی از مسائلی که 
هنرمندان نقاش آن را در دوره های مختلف 
به تصویر کشــیده اند ترسیم بیماری های 
جســمی و نقش پزشــکان در درمان آن ها 

بوده است.
الجزیره درباره هنر نقاشــی و ترسیم 
بیماران و پزشــکان در دوره های مختلف 
تاریخی، نوشته است: امروزه علم پزشکی 
و درمانگران نقش بسیار مهمی در زندگی ما 
ایفا می کنند. به ویژه پس از انتشــار ویروس 
ناشناخته کرونا که باعث شد باری دیگر مردم 
جهان دست به دامان پزشکان شده و پیوسته 
پیگیر اخبار، اطلاعات و اکتشــافات جدید 

پزشکی باشند.
حال ســوال این جاست که هنرمندان 
نقــاش چگونه دردهای بیمــاران و درمان 
پزشــکان را در تابلوهایشــان بــه تصویر 

کشیده اند؟

این گزارش در ادامــه با آوردن چند 
نمونه از نقاشــی های پزشکی به شرح هر 

یک از آن ها پرداخته است:
مراجعه به دندانپزشک

ایــن تابلو اثری از لوســیانو لیزو در 
ســال 18۵۶ است و نشــان دهنده اهمیت 

دندانپزشکی در آن زمان بوده است.
تابلــو زنی را به تصویر کشــیده که 
قصد کشــیدن دندانش را دارد. در قرن 18 
میلادی تا قرن ۲۰وسایل پزشکی دردناکی 
مورد استفاده قرار می گرفت. آنتی بیوتیک ها 
و مسکن ها هم در حین عمل های جراحی 
مورد استفاده قرار نمی گرفتند و این بیماری ها 
را دردناک تر می کرد. جراحی های مربوط به 
دندان اغلب سبب شکستن فک و زخم هایی 
در لثه می شد و تنها راه برای کمک به مریض 
این بود که وسایل ترسناک پزشکی و دندان 
پزشــکی را قبل از شروع درمان از او پنهان 
می کردند تا چشمش به آن ها نیفتد و از ترس 

مطب را ترک نکند.

جراحی که در حــال درمان یک 
زخم است

این نقاشی اثر یوهان جوزف هوریمان 
در ســال 1۷۲۲ اســت. این نقاش زندگی 
روزمره مردم در شــهر انتورپ بلژیک را به 

تصویر می کشید.
هوریمان این تصویر را از مطب یک 
جراح کشــیده است. به نظر می رسد آن که 
پوشش قرمز رنگی بر تن دارد جراح باشد. 
پزشــک در حال درمان زخم مردی اســت 
که نشــانه های درد در چهره اش هویداست 
و زنی از مشــاهده این صحنه  چهره اش را 
درهم کشــیده است. به نظر می آید مسکنی 

برای بیمار تجویز نشده است.
کلینیک دکتر ساموئل گراس

ایــن تابلو نقاشــی از توماس ایکینز 
تصویر ســاموئل گراس پزشک هفتاد ساله 
را نشــان می دهد که پوشش سیاهی بر تن 
کرده و در میان عده ای از دانشجویان پزشکی 
دانشکده جفرسون مشغول درمان یک بیمار 

است. مشخص اســت که پزشک در حال 
توضیح مراحل درمان به دانشجویان است 
و شخصی مشــغول یادداشت توضیحات 
پزشــک است. این نقاشی واقع گرایانه بوده 
و کمبود تجهیزات پزشکی در قرن 19 را هم 

به یاد می آورد.
پزشــکی که گوشی پزشکی را 

اختراع کرد
در ســال 181۶ رنه لاینک پزشــک 
فرانســوی وقتی متوجه شد که دختری به 
سب شــرم اجازه معالجه را به او نمی دهد، 
روزنامه ای که در کنارش بود را برداشــت 
و آن را به شــکل اســتوانه ای در آورد تا با 
آن بــه صدای قلب دختــرک گوش داده و 

بیماری اش را تشخیش دهد.
این اتفاق سبب اختراع استتوسکوپ 
یا گوشی های پزشکی شد. این گوشی ها در 
ابتدا استوانه هایی چوبی بودند. در تصویر هم 
رنه لاینک با اســتوانه چوبی که اختراع کرد 
در حال گوش دادن به صدای قلب مریضی 

است که مبتلا به سل بوده.
لباس پزشــکانی که طاعون را 

درمان می کردند
وقتی به لباس پزشــکانی که به درمان 
طاعون در قــرن 1۷ می پرداختند بنگریم، 
رعب و وحشــت ما را فــرا می گیرد. این 
لباس ها پوشــش بلندی بودنــد از جنس 
پوســت یا پارچه پوشــیده شــده با شمع 
تا آلودگــی و ویــروس از آن عبور نکند. 
دســت کش هایی از جنس پوســت بز و 
کلاه هایی بزرگ که با چیزی شــبیه به منقار 
تمام صورت را می پوشــاندند. داخل این 
لباس ها گیاهان خوشبویی را قرار میدادند تا 
بوی نا مطبوع طاعون پزشکان را اذیت نکند.
اکنون با مقایسه لباس هایی که پزشکان 
برای جلوگیری از ابتــلا به ویروس کرونا 
می پوشــند با لباس های پزشکان درمانگر 
طاعــون در قرن 1۷ ، درمی یابیم که به مرور 
زمان تجهیزات و پوشــش های پزشــکی 

پیشرفت قابل توجهی را داشته است.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب نترس 
قلب من، نوشــته احمد باتمان است و با 
ترجمه امیر هنرمند منتشر شده است.  او 
نویســنده کتاب های قهوه سرد، خواب 

صبحگاهی، از ما بگو نیز هست.
اولین کتاب او قهوه ســرد  در سال 
۲۰1۳ منتشــر شــد که از طرف جوانان 
بسیار استقبال شد و جزو پرفروش ترین 
کتاب های ترکیه بود و از سوی رسانه ها 
نیز نقدهای مثبت بسیاری دریافت کرد.

تمامی کتاب هــای باتمان در مورد 
عشق است و در سال ۲۰1۴ پس از انتشار 
کتــاب از ما بگو رکورد فروش کتاب در 

ترکیه را شکست.
نویســنده در کتاب هایش از شیوه 

بسیار صمیمی و ساده استفاده می کند. در 
رسانه ها نیز این نویسنده جزو هنرمندانی 
است که بیش از ســایرین تعقیب کننده 
دارد و بســیاری از نوشــته های او در 
رسانه ها و از ســوی افراد در رسانه های 

اجتماعی بازنشر می شود.
تاریــخ تولد، شــغل، محل تولد و 
جزئیات زندگی او از سوی خود نویسنده 
پنهان نگاه داشته شده است و سن تقریبی 

او سی ساله تخمین زده می شود.
خواندن کتاب نترس قلب من 

را به چه کسانی پیشنهاد می کنیم
تمــام  بــه  را  کتــاب  ایــن 
 علاقه منــدان به ادبیات ترکیه و داســتان 

پیشنهاد میکنیم.

»نترس قلب من«»ترور ماتیاس«
معرفی کتابمعرفی کتاب
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پریچهر خواجه در ادامه صحبت هایش به برگزیدگان مرحله نخســت 
جشــنواره توصیه کرد: بد نیست نوازنده های ســاز قانون اجراهای 
قانــون را بشــنوند و نیز ســاز اســتادانی چون داریــوش طلایی و 
حســین علیزاده را درک کنند. امثال این اســتادان دیگر در تاریخ تکرار 
نمی شــوند و نگاه درستی به موسیقی دستگاهی دارند. بنابراین اکتفا 
به یک نســخه شاید باعث شود عمق درک هنرمند از موسیقی کم شود.
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بیســتمین جلــد از ســری داســتان های »گابریــل الون« محســوب می شــود با کنــار زدن 
رمــان پرفــروش »جایــی کــه خرچنگ هــا آواز می خواننــد« نوشــته »دلیــا اوئنــز« به 
صــدر فهرســت پرفروش هــای داســتانی جلد ســخت نشــریه نیویورک تایمــز راه  یافت.
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